ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Solicito ao Presidente desta Casa de Leis o envio de
MOÇÃO DE PESAR para a Senhora, ELZA MOREIRA
DOS SANTOS, pelo falecimento de seu esposo Sr.
VALDEMAR VIEIRA.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta
Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, Requerer o envio de
MOÇÃO DE PESAR para a Senhora, ELZA MOREIRA DOS SANTOS, pelo
falecimento de seu esposo Sr. VALDEMAR VIEIRA. O documento deverá ser
enviado para chácara Jaó, CEP 77660-000 – Miranorte – TO.

JUSTIFICATIVA

Foi com muito pesar que recebi a notícia do falecimento do meu grande
amigo Valdemar Vieira, ocorrido no dia 26 de agosto, por complicações
causadas por um câncer. Ele nos deixou aos 72 anos de idade.

O Valdemar foi prefeito em Miranorte, onde construiu sua história,
constituiu família com a dona Elza, com quem teve quatro filhos e seis netos.

Atuou na vida pública, sempre com respeito às pessoas e instituições.
Cidadão de bem, homem honrado, amigo leal. Com certeza deixa vários
amigos naquela cidade, pois por onde passava conquistava amizades com o
seu jeito simples de ser.

Certamente seus familiares sentirão muitas saudades, mas guardarão
boas lembranças e exemplos de sua conduta e dedicação à família e a
comunidade. Sua ausência deixa desolados seus familiares, amigos e
conhecidos, nos deixando como exemplo seu modelo de vida enquanto
cidadão de bem.

Aos seus familiares, minhas sinceras condolências reiterando que não
poderia deixar de expressar o meu pesar.

Manifesto meu profundo respeito rogando a Deus que traga conforto aos
corações enlutados. Desejo que a paz, o consolo e a força da fé reinem no

meio de todos, destacando o amor a Deus sobre todas as coisas para que o
Senhor Valdemar Vieira descanse em paz.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2020

VILMAR DE OLIVEIRA
Deputado